
　

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 100 100 0
基本財産受取利息 100 100 0

特定資産運用益 11,461 2,178 9,283
特定資産受取利息 11,461 2,178 9,283

受取会費 1,610,000 1,610,000 0
正会員受取会費 1,500,000 1,500,000 0
賛助会員受取会費 110,000 110,000 0

事業収益 170,849,102 199,538,823 -28,689,721
講習会受講料収益 150,692,100 178,230,160 -27,538,060
講習会テキスト収益 14,900,965 16,173,390 -1,272,425
その他収益 679,250 972,152 -292,902

再交付手数料 679,250 972,152 -292,902
大会収益 3,675,967 3,316,191 359,776
図書・週間用品収益 8,000 3,000 5,000
その他講習会収益 892,820 843,930 48,890

委託事業収益 2,614,059 2,267,745 346,314
全基連 215,180 185,350 29,830
中災防 1,388,060 1,622,645 -234,585
その他 1,010,819 459,750 551,069

受取補助金等 1,635,640 950,000 685,640

受取国庫補助金 0 0 0
受取地方公共団体補助金 885,640 450,000 435,640
受取公共団体助成金 750,000 500,000 250,000

受取寄付金 275,796 329,993 -54,197
受取寄付金振替額 275,796 329,993 -54,197

0

雑収益 4,192,175 6,225,679 -2,033,504
受取利息 47,854 879 46,975
雑収益 196,878 1,569,768 -1,372,890
固定資産受贈益 3,641,169 4,395,505 -754,336

建物等受贈益 3,135,969 3,890,305 -754,336
その他受贈益 505,200 505,200 0

キャンセル料 306,274 259,527 46,747

経常収益計 181,188,333 210,924,518 -29,736,185

(2)経常費用

事業費 184,155,647 206,196,300 -22,040,653
諸会費 445,000 440,000 5,000

中災防会費 200,000 200,000 0
全基連会費 120,000 120,000 0
その他 125,000 120,000 5,000

表彰奨励費 77,000 139,700 -62,700
広報紙発行費 973,280 985,380 -12,100
諸謝金 27,372,159 25,661,785 1,710,374
賃金 9,245,137 3,341,141 5,903,996
給料手当 38,498,278 54,034,161 -15,535,883
法定福利費 7,812,513 8,733,999 -921,486
退職給付費用 1,676,097 989,230 686,867
福利厚生費 279,416 805,884 -526,468
修繕費 143,000 1,391,469 -1,248,469
旅費交通費 5,207,470 5,534,472 -327,002
消耗品費 4,038,282 5,603,197 -1,564,915
印刷製本費 91,932 371,687 -279,755
通信運搬費 3,035,732 3,368,166 -332,434
光熱水料費 1,579,493 1,802,691 -223,198
車両費 1,977,750 2,090,089 -112,339
機械維持費 1,148,523 1,374,653 -226,130
賃借料 26,696,987 25,406,007 1,290,980
会議費 247,411 363,455 -116,044
講習機械回送費 1,287,530 1,663,610 -376,080
機器リース費 246,374 276,465 -30,091
システム運用費 1,822,811 1,992,474 -169,663
振込手数料 137,444 142,272 -4,828
什器備品費 0 1,307,100 -1,307,100
広告宣伝費 284,029 198,000 86,029

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科        目



損害保険料 1,174,387 1,244,170 -69,783
租税公課 7,330,102 9,749,942 -2,419,840
資料費 12,545,063 13,536,371 -991,308
講習会協力費 13,701,509 14,714,317 -1,012,808
講師用テキスト代 125,668 156,862 -31,194
減価償却費 7,507,342 8,233,318 -725,976
中小企業退職共済掛金 660,778 877,104 -216,326
大会費 3,126,204 2,815,789 310,415
支払助成金 538,000 540,000 -2,000
倉田賞費 78,210 100,210 -22,000
その他講習会費 24,800 78,870 -54,070
その他協力費 475,000 436,000 39,000
雑費 2,543,088 4,841,640 -2,298,552
雑損失 1,848 854,620 -852,772

管理費 1,600,833 1,474,835 125,998
諸会費 10,000 10,000 0

その他の会費 10,000 10,000 0
諸謝金 0 26,728 -26,728
役員報酬 26,728 0 26,728
給料手当 509,150 629,085 -119,935
法定福利費 92,840 102,058 -9,218
退職給付費用 28,466 16,801 11,665
福利厚生費 29,134 118,774 -89,640
修繕費 0 11,097 -11,097
旅費交通費 1,260 6,660 -5,400
消耗品費 10,984 14,960 -3,976
印刷製本費 160 218 -58
通信運搬費 10,816 15,072 -4,256
光熱水料費 2,194 6,604 -4,410
賃借料 71,836 95,472 -23,636
会議費 402,929 360,481 42,448
機器リース費 2,006 2,319 -313
振込手数料 1,211 189 1,022
什器備品費 0 16,198 -16,198
租税公課 1,400 1,400 0
中小企業退職共済掛金 11,222 14,896 -3,674
雑費 388,497 25,823 362,674

他会計への繰出額 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0

経常費用計 185,756,480 207,671,135 -21,914,655

評価損益等調整前当期経常増減額 -4,568,147 3,253,383 -7,821,530
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 -4,568,147 3,253,383 -7,821,530

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 116,816 1,650,001 -1,533,185
受取寄付金 0 0 0
固定資産売却益 0 1,650,000 -1,650,000

機械・車両売却益 0 1,650,000 -1,650,000
固定資産受贈益 116,816 1 116,815

建物等受贈益 116,816 0 116,816
機械・車両受贈益 0 1 -1

(2)経常外費用
経常外費用計 116,817 2 116,815

固定資産除却額 116,817 2 116,815
当期経常外増減額 -1 1,649,999 -1,650,000
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -4,568,148 4,903,382 -9,471,530
一般正味財産期首残高 205,954,660 201,051,278 4,903,382
一般正味財産期末残高 201,386,512 205,954,660 -4,568,148

Ⅱ 指定正味財産増減の部
特定資産運用益 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 -4,033,781 -4,725,499 691,718

建物・機械車両・什器備品等 -4,033,781 -4,725,499 691,718

当期指定正味財産増減額 -4,033,781 -4,725,499 691,718
          指定正味財産期首残高 220,322,869 225,048,368 -4,725,499

指定正味財産期末残高 216,289,088 220,322,869 -4,033,781

Ⅲ 正味財産期末残高 417,675,600 426,277,529 -8,601,929

（注）１ 借入金限度額 20,000,000円  　　　２ 債務負担額 30,000,000円



　

（単位：円）

公益目的
事業会計

収益会計 法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 0 0 100 100
基本財産受取利息 0 0 100 100

特定資産運用益 11,260 31 170 11,461
特定資産受取利息 11,260 31 170 11,461

受取会費 0 0 1,610,000 1,610,000
正会員受取会費 0 0 1,500,000 1,500,000
賛助会員受取会費 0 0 110,000 110,000

事業収益 170,849,102 0 0 170,849,102
講習会受講料収益 150,692,100 0 0 150,692,100
講習会テキスト収益 14,900,965 0 0 14,900,965
その他収益 679,250 0 0 679,250

再交付手数料 679,250 0 0 679,250
大会収益 3,675,967 0 0 3,675,967
図書・週間用品収益 8,000 0 0 8,000
その他講習会収益 892,820 0 0 892,820

委託事業収益 2,309,239 304,820 0 2,614,059
全基連 215,180 0 0 215,180
中災防 1,388,060 0 0 1,388,060
その他 705,999 304,820 0 1,010,819

受取補助金等 1,635,640 0 0 1,635,640

受取国庫補助金 0 0 0 0
受取地方公共団体補助金 885,640 0 0 885,640
受取公共団体助成金 750,000 0 0 750,000

受取寄付金 275,796 0 0 275,796
受取寄付金振替額 275,796 0 0 275,796

0

雑収益 4,192,175 0 0 4,192,175
受取利息 47,854 0 0 47,854
雑収益 196,878 0 0 196,878
固定資産受贈益 3,641,169 0 0 3,641,169

建物等受贈益 3,135,969 0 0 3,135,969
その他受贈益 505,200 0 0 505,200

キャンセル料 306,274 0 0 306,274

経常収益計 179,273,212 304,851 1,610,270 181,188,333

(2)経常費用

事業費 184,014,741 140,906 0 184,155,647
諸会費 445,000 0 0 445,000

中災防会費 200,000 0 0 200,000
全基連会費 120,000 0 0 120,000
その他会費 125,000 0 0 125,000

表彰奨励費 77,000 0 0 77,000
広報紙発行費 973,280 0 0 973,280
諸謝金 27,372,159 0 0 27,372,159
賃金 9,245,137 0 0 9,245,137
給料手当 38,400,717 97,561 0 38,498,278
法定福利費 7,794,507 18,006 0 7,812,513
退職給付費用 1,670,642 5,455 0 1,676,097
福利厚生費 279,416 0 0 279,416
修繕費 143,000 0 0 143,000
旅費交通費 5,207,470 0 0 5,207,470
消耗品費 4,036,452 1,830 0 4,038,282
印刷製本費 91,902 30 0 91,932
通信運搬費 3,034,643 1,089 0 3,035,732
光熱水料費 1,579,073 420 0 1,579,493
車両費 1,977,750 0 0 1,977,750
機械維持費 1,148,523 0 0 1,148,523
賃借料 26,683,222 13,765 0 26,696,987
会議費 247,411 0 0 247,411
講習機械回送費 1,287,530 0 0 1,287,530
機器リース費 245,990 384 0 246,374
システム運用費 1,822,811 0 0 1,822,811
振込手数料 137,413 31 0 137,444

科        目

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで



什器備品費 0 0 0 0
広告宣伝費 284,029 0 0 284,029
損害保険料 1,174,387 0 0 1,174,387
租税公課 7,330,102 0 0 7,330,102
資料費 12,545,063 0 0 12,545,063
講習会協力費 13,701,509 0 0 13,701,509
講師用テキスト代 125,668 0 0 125,668
減価償却費 7,507,342 0 0 7,507,342
中小企業退職共済掛金 658,628 2,150 0 660,778
大会費 3,126,204 0 0 3,126,204
支払助成金 538,000 0 0 538,000
倉田賞費 78,210 0 0 78,210
その他講習会費 24,800 0 0 24,800
その他協力費 475,000 0 0 475,000
雑費 2,542,903 185 0 2,543,088
雑損失 1,848 0 0 1,848

管理費 0 0 1,600,833 1,600,833
諸会費 0 0 10,000 10,000

その他の会費 0 0 10,000 10,000
役員報酬 0 0 26,728 26,728
給料手当 0 0 509,150 509,150
法定福利費 0 0 92,840 92,840
退職給付費用 0 0 28,466 28,466
福利厚生費 0 0 29,134 29,134
修繕費 0 0 0 0
旅費交通費 0 0 1,260 1,260
消耗品費 0 0 10,984 10,984
印刷製本費 0 0 160 160
通信運搬費 0 0 10,816 10,816
光熱水料費 0 0 2,194 2,194
賃借料 0 0 71,836 71,836
会議費 0 0 402,929 402,929
機器リース費 0 0 2,006 2,006
振込手数料 0 0 1,211 1,211
什器備品費 0 0 0 0
租税公課 0 0 1,400 1,400
中小企業退職共済掛金 0 0 11,222 11,222
雑費 0 0 388,497 388,497

他会計への繰出額 0 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0 0

経常費用計 184,014,741 140,906 1,600,833 185,756,480

評価損益等調整前当期経常増減額 -4,741,529 163,945 9,437 -4,568,147
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 -4,741,529 163,945 9,437 -4,568,147

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 116,816 0 0 116,816
受取寄付金 0 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0 0
固定資産受贈益 116,816 0 0 116,816

建物受贈益 116,816 0 0 116,816
(2)経常外費用

経常外費用計 116,817 0 0 116,817
固定資産除却額 116,817 0 0 116,817

当期経常外増減額 -1 0 0 -1
他会計振替前当期一般正味財産増減額 -4,741,530 163,945 9,437 -4,568,148
他会計振替額 81,360 -163,945 82,585 0
当期一般正味財産増減額 -4,660,170 0 92,022 -4,568,148
一般正味財産期首残高 180,366,826 165,295 25,422,539 205,954,660
一般正味財産期末残高 175,706,656 165,295 25,514,561 201,386,512

Ⅱ 指定正味財産増減の部
特定資産運用益 0 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0 0
受取寄付金 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 -4,033,781 0 0 -4,033,781
　 建物他 -4,033,781 0 0 -4,033,781

当期指定正味財産増減額 -4,033,781 0 0 -4,033,781
          指定正味財産期首残高 220,322,869 0 0 220,322,869

指定正味財産期末残高 216,289,088 0 0 216,289,088

Ⅲ 正味財産期末残高 391,995,744 165,295 25,514,561 417,675,600

（注）１ 借入金限度額 20,000,000円  　　　２ 債務負担額 30,000,000円


